
Zpravodaj KR OVS Frýdek-Místek č.3/2012 ze dne 13. dubna 2012                                          Příloha č. 2 

 1  z  6 

 
Okresní volejbalový svaz 

Frýdek-Místek 
Komise rozhodčích 

 

 
 

Oficiální pravidla volejbalu 2011 - 2012 platné od 1. 1. 2011 - OBSAH 
 

Charakteristika hry 
Díl 1 
Filozofie pravidel a rozhodování 
Díl 2 

SEKCE I 
 

HRA 
 

Kapitola první - ZAŘÍZENÍ A VYBAVENÍ 
 

1 HRACÍ PLOCHA 
 

1.1 Rozměry 
 

1.2 Povrch hrací plochy 
 

1.3 Čáry na hřišti 
 

1.3.2 Čáry vymezující hřiště 
1.3.3 Střední čára 
1.3.4 Útočná čára 
 

1.4 Zóny a prostory 
 

1.4.1 Přední zóna 
 

1.4.2 Zóna podání 
1.4.3 Zóna střídání 
1.4.4 Zóna výměny libera 
1.4.5 Prostor pro rozcvičení 
1.4.6 Prostor pro vyloučené 
 

1.5 Teplota 
 

1.6 Osvětlení 
 

2 SÍŤ A SLOUPKY 
 

2.1 Výška sítě 
 

2.2 Struktura 
 

2.3 Postranní pásky 
 

2.4 Anténky 
 

2.5 Sloupky 
 

2.6 Doplňkové vybavení 
 

3 MÍČE 
 

3.1 Parametry 
 

3.2 Jednotnost míčů 
 

3.3 Systém tří míčů 
 

Kapitola druhá - ÚČASTNÍCI 
 

4 DRUŽSTVA 
 

4.1 Složení družstva 
 

4.2 Umístění družstva 
 

4.3 Výstroj 
 

4.4 Změny ve výstroji 
 

4.5 Zakázané předměty 



Zpravodaj KR OVS Frýdek-Místek č.3/2012 ze dne 13. dubna 2012                                          Příloha č. 2 

 2  z  6 

5 VEDENÍ DRUŽSTVA 
 

5.1 Kapitán 
 

5.1.1 Před utkáním 
5.1.2 V průběhu utkání 
5.1.3 Na konci utkání 
 

5.2 Trenér 
 

5.3 Asistent trenéra 

 

Kapitola třetí - USPOŘÁDÁNÍ HRY 
 

6 ZISK BODU, VÍTĚZSTVÍ V SETU A V UTKÁNÍ 
 

6.1 Zisk bodu 
 

6.2 Vítězství v setu 
 

6.3 Vítězství v utkání 
 

6.4 Nepřítomné a neúplné družstvo 
 

7 STRUKTURA HRY 
 

7.1 Losování 
 

7.2 Rozcvičení 
 

7.3 Sestava družstva 
 

7.4 Postavení 
 

7.5 Chyba v postavení 
 

7.6 Pořadí postupu 
 

7.7 Chyba v pořadí postupu 

 

Kapitola čtvrtá - ČINNOSTI VE HŘE 
 

8 SITUACE VE HŘE 
 

8.1 Míč ve hře 
 

8.2 Míč mimo hru 
 

8.3 Míč v hřišti 
 

8.4 Míč mimo 
 

9 HRA MIČEM 
 

9.1 Odbití družstva 
 

9.2 Charakteristiky odbití 
 

9.3 Chyby při hře míčem 
 

9.3.1 Čtyři odbití 
9.3.2 Odbití s dopomocí 
9.3.3 Chycení 
9.3.4 Dvojdotek 
 

10 MÍČ NA SÍTI  
 

10.1 Přelet míče přes síť 
 

10.2 Míč, který se dotkne sítě 
 

10.3 Míč v síti 
 

11 HRÁČ U SÍTĚ  
 

11.1 Přesáhnutí přes síť 
 

11.2 Proniknutí pod sítí 
 

11.3 Dotek sítě 
 

11.4 Chyby hráče u sítě 
 
 
 
 



Zpravodaj KR OVS Frýdek-Místek č.3/2012 ze dne 13. dubna 2012                                          Příloha č. 2 

 3  z  6 

12 PODÁNÍ  
 

12.1 První podání v setu 
 

12.2 Pořadí postupu na podání 
 

12.3 Povolení podání 
 

12.4 Provedení podání 
 

12.5 Cloněni 
 

12.6 Chyby uskutečněné v průběhu podání 
 

12.7 Chyby podání a v postavení 
 

13 ÚTOČNÝ ÚDER 
 

13.1 Charakteristiky útočného úderu 
 

13.2 Omezení útočného úderu 
 

13.3 Chyby při útočném úderu 
 

14 BLOK 
 

14.1 Blokování 
 

14.1.2 Pokus o blok 
14.1.3 Dokončený blok 
14.1.4 Skupinový blok 
 

14.2 Dotek bloku 
 

14.3 Blokování v prostoru soupeře 
 

14.4 Blok a odbití družstva 
 

14.5 Blokování podání 
 

14.6 Chyby při blokování 

 
Kapitola pátá - PŘERUŠENÍ, PŘESTÁVKY A ZDRŽOVÁNÍ 

 

15 ŘÁDNÁ PŘERUŠENÍ HRY 
 

15.1 Počet řádných přerušení 
 

15.2 Žádost o řádná přerušení hry 
 

15.3 Posloupnost přerušení 
 

15.4 Oddechové časy a technické oddechové časy 
 

15.5 Střídání hráčů 
 

15.6 Omezení střídání 
 

15.7 Výjimečné střídání 
 

15.8 Střídání při vyloučení nebo diskvalifikaci 
 

15.9 Neoprávněné střídání 
 

15.10 Postup při střídání 
 

15.11 Neoprávněné žádosti 
 

16 ZDRŽOVÁNÍ HRY 
 

16.1 Způsoby zdržování 
 

16.2 Sankce za zdržování 
 

17 VÝJIMEČNÁ PŘERUŠENÍ HRY  
 

17.1 Zranění 
 

17.2 Vnější zásah 
 

17.3 Prodloužená přerušení 
 

18 PŘESTÁVKY A VÝMĚNA POLÍ  
 

18.1 Přestávky 
 

18.2 Výměna polí 
 
 



Zpravodaj KR OVS Frýdek-Místek č.3/2012 ze dne 13. dubna 2012                                          Příloha č. 2 

 4  z  6 

Kapitola šestá - HRÁČ LIBERO 
 

19 HRÁČ LIBERO 
 

19.1 Určení libera 
 

19.2 Výstroj 
 

19.3 Činnosti týkající se libera 
 

19.4 Určení nového libera 
 

19.5 Vyloučení a diskvalifikace 

 
Kapitola sedmá - CHOVÁNÍ ÚČASTNÍKŮ 

 

20 POŽADAVKY NA CHOVÁNÍ 
 

20.1 Sportovní chování  

 

20.2 Fair play 
 

21 NEVHODNÉ CHOVÁNÍ A SANKCE 
 

21.1 Mírně nevhodné chování 
 

21.2 Nevhodné chování vedoucí k sankcím 
 

21.2.1 Hrubé chování 
21.2.2 Urážlivé chování 
21.2.3 Agrese 
 

21.3 Stupnice sankcí 
 

21.3.1 Trest 
21.3.2 Vyloučení 
21.3.3 Diskvalifikace 
 

21.4 Uplatnění sankcí za nevhodné chování 
 

21.5 Nevhodné chování před a mezi sety 
 

21.6 Karty pro udělování sankcí 

 
Díl 2 

 

SEKCE II 
 

ROZHODČÍ, JEJICH ODPOVĚDNOSTI A OFICIÁLNÍ ZNAMENÍ 
 

Kapitola osmá - ROZHODČÍ 
 
22 SBOR ROZHODČÍCH A PROCEDURY 
 

22.1 Složení 
 

22.2 Procedury 
 

23 PRVNÍ ROZHODČÍ 
 

23.1 Umístění 
 

23.2 Pravomoc 
 

23.3 Odpovědnosti 
 

24 DRUHÝ ROZHODČÍ 
 

24.1 Umístění 
 

24.2 Pravomoc 
 

24.3 Odpovědnosti 
 

25 ZAPISOVATEL 
 

25.1 Umístění 
 

25.2 Odpovědnosti 
 

 



Zpravodaj KR OVS Frýdek-Místek č.3/2012 ze dne 13. dubna 2012                                          Příloha č. 2 

 5  z  6 

26 ASISTENT ZAPISOVATELE 
 

26.1 Umístění 
 

26.2 Odpovědnosti 
 

27 ČÁROVÍ ROZHODČÍ 
 

27.1 Umístění 
 

27.2 Odpovědnosti 
 

28 OFICIÁLNÍ ZNAMENÍ 
 

28.1 Znamení rozhodčích pážemi 
 

28.2 Znamení čárových rozhodčích praporkem 
 

Díl 2 
 

SEKCE III 
 

SCHÉMATA A OBRÁZKY 
 

  D. 
  1 a Soutěžní plocha 
 

  1 b Hrací plocha 
 

  2 Hřiště 
 

  3 Vzhled sítě 
 

  4 Postavení hráčů 
 

  5 a Míč přelétající svislou rovinu sítě do pole soupeře 
  5 b Míč přelétající svislou rovinu sítě do volné zóny soupeře 
 

  6 Kolektivní clona 
 

  7 Dokončený blok 
 

  8 Útočný úder hráče zadní řady 
 

  9 Stupnice sankcí 
 

10 Umístění sboru rozhodčích a jejich pomocníků  
 

11 Oficiální znamení rozhodčích pažemi   

      11/1 Povolení podání 
      11/2 Podávající družstvo 
      11/3 Výměna polí 
      11/4 Oddechový čas 
      11/5 Střídání 
      11/6 Trest za hrubé chování 
      11/7 Vyloučení 
      11/8 Diskvalifikace 
      11/9 Konec setu nebo utkání 
      11/10 Míč nenadhozen či puštěn v okamžiku podání 
      11/11 Zdržování při podání 
      11/12 Chyba při blokování neboči clonění 
      11/13 Chyba v postavení nebo v pořadí postupu 
      11/14 Míč v hřišti 
      11/15 Míč mimo 
      11/16 Chycení 
      11/17 Dvojdotek 
      11/18 Čtyři odbití 
      11/19 Dotek sítě hráčem nebo míčem při podání (nepřeletí) 
      11/20 Sáhnutí za síť 
      11/21 Chyba při útočném úderu hráče zadní řady, libera, útoky proti podání  
      11/22 Vniknutí do pole soupeře nebo přelet míč spodním prostorem nebo podávající hráč se dotkne hřiště (koncové čáry)  
                nebo hráč stojí mimo hřiště v okamžiku podání 
      11/23 Oboustranná chyba nebo opakování rozehry 
      11/24 Tečovaný míč 
      11/25 Napomenutí za zdržování, trest za zdržování 
 

12 Oficiální znamení čárových rozhodčích praporkem 
 

      12/1 Míč v hřišti 
      12/2 Míč mimo 
      12/3 Tečovaný míč 
      12/4 Míč mimo po podání nebo chyba nohou hráče při podání 
      12/5 Rozhodnutí nemožné 



Zpravodaj KR OVS Frýdek-Místek č.3/2012 ze dne 13. dubna 2012                                          Příloha č. 2 

 6  z  6 

Díl 3 
 

SEKCE IV 
 

DEFINICE 
 
Pravidla 2009 - 2012 byly schváleny 31. světovým kongresem FIVB konaným v dnech 
16. - 17. června 2008 v Dubai (Spojené arabské emiráty) a platnosti nabyly dnem 1. ledna 2009. 
Změny byly schváleny 32. světovým kongresem FIVB konaným v dnech 9. - 10. října 2010 v Římě, 
vydány byly jako Pravidla 2011 - 2012 a platnosti nabyly dnem 1. ledna 2011. 
 


